
 

1 
 

 
ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI-VENEZIA GIULIA 

UDINE 
inviata alla Regione F.V.G. 

il................................................. 

Prot.. n........................................ 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  n. 10 /CD/2016 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 e al bilancio annuale 2016. 
Approvazione. 

 

L'anno 2016 il giorno  26   del mese di  luglio, presso la sede dell'Ente si é riunito il Consiglio direttivo 

nelle persone dei signori: 

    Pres. Ass. 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente X  

2. BATTISTELLA Silvia Componente  X 
3. BATTISTON  Virginio “ X  

4. CECCHIN Giancarlo  X  
5. COCCHI Monia “  X 
6. ELLERO Amedeo “ X  
7. FABRIS Giacomo “ X  
8. LEONI Adriano “ X  
9. MARCOTTI Damiano “  X 
10. MICHELUTTI Gabriele “ X  
11. MIOLO  Michele “  X 

12. ODORICO Federico “  X 
13. PASSON Rolando “ X  

14. PESCHIULLI Maurizio “  X 
15. POLANO Claudio “ X  
16. PRINCI Walter “  X 
17. PROTTI  Giovanni “ X  
18. RICCIARDI Luigi “ X  
19. SALDAN Loris “ X  
20. TULLI Francesca “  X 
21. VUAN Antonello  X  

 

VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed organismi funzionali 
della Regione approvato con D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres. ed in particolare l’articolo 47; 

 



 

2 
 

VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il ZRegolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli enti regionali[ e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 24/CD/2015 del 28/12/2015 recante Z”rt. 43 del D.lgs. 
23/6/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e articoli 2 e 7 della LR 20/11/2015 n. 26. 
”utorizzazione all’esercizio e gestione provvisoria del bilancio di previsione 2016 e del bilancio pluriennale 2016-
2018. Dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia[, approvata dalla Giunta regionale con DGR n. 18 del 
15/1/2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 2/CD/2016 dell’8/3/2016 recante ZBilancio pluriennale di 
previsione 2016-2018 e per l’anno 2016. ”pprovazione[, approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 
654 del 22/4/2016; 

 
VISTO il decreto del Direttore  n. 368 del 23/6/2016 con all’oggetto ZVariazione al bilancio di previsione 2016-
2018 e per l’anno 2016[; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n.   /CD/2016 del              recante Z”ccertamento avanzo di 
amministrazione Zvincolato[ al 31/12/2015, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni e aggiornamento dell’allegato al Bilancio di previsione di cui all’art. 11 comma 3, lett. ”) del citato 
decreto[; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 7/CD/2016 del 26/07/2016 recante ZRiaccertamento ordinario 
dei residui[; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 8/CD/2016 del 26/07/2016  recante ZRendiconto generale 
relativo all’esercizio finanziario 2015. ”pprovazione[; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 9/CD/2016 del 26/07/2016 recante ZRiaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 128/2014, ed 
adempimenti conseguenti; 
 
VISTO il decreto del direttore ETP n. 368/DIR del 23/6/2016 recante Zvariazione al bilancio di previsione 2016-
2018 e per l’anno 2016[; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28/8/2015 con all’oggetto Z”rt. 29 del Regolamento di 
organizzazione dell’amministrazione regionale e degli Enti regionali emanato con DPREG 277/2004 e successive 
modificazioni ed integrazioni: conferimento incarico sostitutorio[ con la quale è stato conferito l’incarico di 
sostituto di Direttore dell’Ente Tutela Pesca all’ing. Paolo Stefanelli; 
 
VISTO il D.P.R. 0201/Pres del 28/9/2015 con il quale si ricostituiva il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente 
Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia per la durata di quattro anni dalla data del decreto, con la seguente 
composizione: 
Presidente dott. Daniela Lucca 
Componente dott. Gloria Bubisutti; 
componente dott. Gianpaolo Graberi; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto ZDisposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42[, come modificato dal decreto legislativo 126 del 10 agosto 2014 
contenente disposizioni integrative e correttive del predetto decreto legislativo 118, che prevede che le quote del 
risultato di amministrazione presunto costituite da fondi vincolati possano essere utilizzate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo qualora la verifica di cui al comma 9 dell’articolo 42 e l’aggiornamento 



 

3 
 

dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11 comma 3 lett. a), siano effettuate con riferimento a tutte le 
entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo a quelle vincolate; 
 
VISTA la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 recante ZDisposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti[ ; 
 
PRESO ATTO che, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, viene determinato il Risultato di 
amministrazione al 1° gennaio 2016 in euro 844.953,55 distinto in euro 289.601,10 per parte accantonata, in 
euro 155.015,80 per parte vincolata ed in euro 400.336,75 per parte disponibile come da allegato 2 parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO che a seguito del riaccertamento straordinario dei residui il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità di € 
43.521,98 per anno 2016, calcolato secondo i criteri indicati al punto 3.3 e dell’esempio n. 5 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, è già previsto in competenza nel bilancio di previsione 2016-2018 
e per l’anno 2016 e stato confermato nell’importo come risulta dall’allegato 2 parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO che la parte accantonata del Risultato di Amministrazione per complessivi euro 289.601,10, 
conseguente dal riaccertamento straordinario, è costituita dai seguenti Fondi, come risulta dall’allegato 2 parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
Fondo crediti di dubbia esigibilità    €   43.521,98 
Fondo rinnovi contrattuali    €     2.000,00 
Fondo spese obbligatorie    €   15.000,00 

Fondo per le spese impreviste    €   10.000,00 
Fondo rischi legali     €   10.000,00 
Fondo trattamento fine rapporto (T.F.R.)   € 209.079,12 
 
PRESO ATTO che il Fondo trattamento di fine rapporto previsto in conto competenza nel bilancio di 
previsione pluriennale 2016-2018 in euro 29.000,00, a seguito del riaccertamento dei residui è stato portato 
sull’importo di € 209.079,12 con un aumento di euro 180.079,12 come risulta dall’allegato 2 parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO che il Fondo per le spese obbligatorie previsto in conto competenza nel bilancio di previsione 
pluriennale 2016-2018 e annuale 2016 in euro 30.000,00, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui è 

stato portato ad euro 15.000,00 con una diminuzione di euro 15.000,00 come risulta dall’allegato 2 parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO che la parte vincolata del Risultato di amministrazione conseguente al riaccertamento 
straordinario dei residui, ammonta ad € 155.015,80 come risulta dall’allegato 2 parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’applicazione del risultato di amministrazione per le quote accantonate e 
vincolate e per avanzo disponibile; 
 
TENUTO CONTO che nel bilancio di previsione 2016-2018 e per l’anno 2016 è già stata applicata la parte 

accantonata del Risultato di amministrazione per € 124.521,98 come da allegato 1 parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
VISTO pertanto che la parte da applicare del Risultato di amministrazione corrisponde ad euro 720.431,67 come 
dai seguenti conteggi: 
Parte accantonata    €289.601,10 
Detratta parte applicata   € 124.521,98 
Totale parte accantonata da applicare € 165.079,12 



 

4 
 

Parte vincolata da applicare   € 155.015,80 

Parte disponibile da applicare  € 400.336,72 
 
RITENUTO pertanto di applicare le parti accantonate, vincolate e disponibili del Risultato di amministrazione per 
complessivi euro 720.431,67 (euro 844.953,65 Risultato di amministrazione – euro 124.521,98 parte accantonata 
applicata = euro 720.431,67 da applicare) ai capitoli specificati negli allegati 3, 4 e 5 parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione in termini di competenza per le entrate e sia in termini di competenza che di cassa 
nella spesa; 
 
VISTO che a seguito delle suddette variazioni il bilancio di previsione pareggia per l’anno 2016 in termini di 
competenza in euro 3.313.980,75; 
 
VISTA la Relazione del Presidente dell’Ente Tutela Pesca; 
 
VISTA la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti allegato parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, con la quale è espresso parere favorevole alla presente variazione al bilancio di previsione 
pluriennale 2016-2018 e per l’anno 2016; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’esame di cui all’articolo 19, comma 1, lettera a) della 
legge regionale n. 19/1971 come sostituito dall’articolo 66 della legge regionale 26 giugno 2014, n. 11 
(Disposizioni di riordino e semplificazione in materia di risorse agricole e forestali, bonifica, pesca e lavori 
pubblici); 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
Per le causali di cui in premessa:  
 

 

1. Il Risultato di amministrazione disponibile di euro 400.336,75 (quattrocentomilatrecentotrentasei/75) 
viene applicato nella spesa per euro, sia in termini di competenza che di cassa, del bilancio di previsione 
2016-2018 e per l’anno 2016 come specificato negli allegati 3 e 5 

2. Nello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2016-2018 e per l’anno 2016 è aumentato 
lo stanziamento per euro 180.079,12(centoottantamilasettanove/12)  in termini di competenza del 
capitolo 191 Zfondo trattamento di fine rapporto[, parte accantonata del Risultato di amministrazione 
come dagli allegati 2, 3 e 5. 

3. Nello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2016-2018 e per l’anno 2016 è diminuito in 
termini di conto competenza lo stanziamento per euro 15.000,00 (quindicimila/00) al capitolo n. 152 
ZFondo spese obbligatorie e d’ordine, parte accantonata del Risultato di amministrazione come dagli 
allegati 2, 3 e 5; 

4. Nello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2016-2018 e annuale 2018 è aumentato lo 
stanziamento del capitolo 725 articolo 2 Ztrasferimenti in conto capitale alle Università per Progetto Life 
Rarity (spesa vincolata)[ per € 155.015,80 (centocinquantacinquemilaquindici/80) , sia in termini di 
competenza che di cassa come dagli allegati 2, 3 e 5; 

5. Il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018 e per l’anno 2016, per effetto delle 
suddette variazioni, pareggia in termini di competenza su euro 3.313.980,75 

(tremilionitrecentotredicimilanovecentoottanta/75). 
6. La seguente documentazione costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:  Allegato 1) ; 

 Allegato 2 –;  Allegato 3  applicazione del Risultato  di amministrazione;  Allegato 4; 



 

5 
 

 Allegato 5; 

 Relazione del Presidente dell’Ente Tutela Pesca  Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 
 
 

       IL DIRETTORE SOSTITUTO     IL PRESIDENTE 
   Ing. Paolo STEFANELLI             avv. Flaviano FANTIN 

      
 
PL 



ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

RELAZIONE DEL PRESIDENTE 

La presente variazione di bilancio 2016-2018 e annuale 2016 è riferita all’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione per la parte accantonata, vincolata e disponibile. 
 
La situazione del risultato di amministrazione con il bilancio di previsione era la seguente 

- quote accantonate  per complessivi € 124.521,98: 
fondo crediti di dubbia esigibilità    €    43.521,98 
fondo rinnovi contrattuali    €       2.000,00 
fondo di riserva per le spese obbligatorie    €     30.000,00 
fondo di riserva per le spese impreviste   €     10.000,00 
fondo rischi legali     €     10.000,00 
fondo trattamento di fine rapporto (TFR)   €      29.000,00 

-  quote accantonate per complessivi € 155.015,80. 
 
A seguito del riaccertamento straordinario dei residui le quote accantonate sono state rideterminate in euro 
289.601,10, mentre la quota vincolata è confermata. Di seguito la nuova situazione: 

- Quote accantonate per complessivi € 289.601,10: 
fondo crediti di dubbia esigibilità    €    43.521,98 
fondo rinnovi contrattuali    €       2.000,00 
fondo di riserva per le spese obbligatorie    €     15.000,00 
fondo di riserva per le spese impreviste   €     10.000,00 
fondo rischi legali     €     10.000,00 
fondo trattamento di fine rapporto (TFR)   €   209.079,12 
 
Il fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine è ridotto di € 15.000,00 rispetto a quello previsto nel 
bilancio di previsione in € 30.000,00. Il fondo trattamento di fine rapporto di totali € 209.079,12 vede sommarsi 
l’importo ulteriormente accantonato derivante dalla cancellazione dei residui per € 180.079,12 e la quota anno 
2016 di € 29.000,00 già iscritta nel del bilancio di previsione. Le quote vincolate sono pari ad € 155.015,80 e si 
riferiscono alle somme da trasferirsi ai soggetti partners (Università) per Progetto comunitario Life Rarity. 
 
Considerato che in sede di bilancio di previsione è stata applicata la quota accantonata di euro 124.521,98 con la 
presente variazione viene applicata la restante quota accantonata di euro 165.079,12.  
In sede di variazione vengono applicate la quota vincolata del risultato di amministrazione di 155.015,80 e quella 
disponibile di euro 400.336,72 con aumento degli stanziamenti dei capitoli relativi alle spese di investimento 
come dettagliato negli allegati 3 e 5 alla deliberazione. 
 
Con riferimento alle spese di investimento sono previsti euro 40.000,00 per la sistemazione dell’impianto di 
smaltimento delle acque derivanti dalla pulizia delle vasche dell’impianto ittico di Polcenigo, per euro 40.000,00 
per la realizzazione della recinzione dell’impianto ittico di Maniago ed alcuni piccoli interventi di manutenzione 
straordinaria negli impianti ittici di Forni di Sotto e Moggio Udinese. 
Euro 5.000,00 sono previsti per il rifacimento di alcuni pannelli di rivestimento in cartongesso ammalorati a 
seguito di perdite di acqua delle vasche nel Laboratorio di Idrobiologia di Ariis di Rivignano. 
Inoltre euro 15.000,00 per ripristinare e rinforzare un tratto di circa 130m dii sponda di una vasca dell’allevamento 
dell’impianto ittico di Flambro per consentire le operazioni di carico del pesce in sicurezza. 
 
L’Ente dispone di n. 45 automezzi dislocati sull’intero territorio regionale e, più specificatamente, presso i 15 
Collegi di Pesca, i Recapiti delle Aree Operative, gli impianti ittici e le sedi Etp. Tali automezzi vengono utilizzati 
abitualmente sia dal personale dell’Ente, che dal personale volontario (Guardie e Collaboratori Ittici) e dal 
personale operaio dipendente per l’esercizio delle specifiche attività e delle mansioni loro affidate. Nello specifico, 
il parco automezzi dell’Ente tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia si compone di  n. 31 autoveicoli, immatricolati tra 



il 1995 e il 2012, destinati al solo trasporto di persone e di n. 14 autocarri, immatricolati tra il 1996 e il 2009 che, 
destinati al trasporto sia di cose sia di persone (pick up, land rover, etc.),  vengono impiegati soprattutto nel 
trasporto di materiale ittico durante le operazioni di recupero e di semina. Trattandosi di mezzi obsoleti e con 
elevati costi di manutenzione, si prevede si sostituire qualche automezzo in particolare attraverso l’acquisto di 2 
pick-up e di 2 mezzi 4x4 o in alternativa un autocarro Man per una spesa complessivamente prevista di euro 
263.336,75. 
E’ prevista inoltre l’acquisizione di una barca per euro 8.000,00 in sostituzione di una in dismissione. 
 
E’ previsto inoltre l’acquisto di una stampante e per manutenzione di quelle esistenti per un totale di euro 
1.500,00. 
 
E’ anche previsto l’acquisto di gruppo irrorante per diserbante per gli impianti ittici di Polcenigo e Flambro e per 
adattamento silos per mangime sfuso da erogare su carricola presso l’impianto ittico di Polcenigo per conseguire 
un risparmio sull’acquisto di mangime in sacchi. 
 
E’ previsto l’acquisto di 4 elettrostorditori in quanto quelli in uso presso l’ente sono da sostituire anche per gli 
elevati costi di riparazione e manutenzione essendo datati. Previste anche spese per la manutenzione 
straordinaria di quelli che possono essere mantenuti in uso. 
 
 
Per effetto delle variazioni il Risultato di amministrazione complessivamente applicato è pari ad euro 720.431,67 
e il bilancio di previsione pareggia in conto competenza 2016 sull’importo complessivo di euro 3.313.980,75. 
 
Udine………………….. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Flaviano FANTIN 





TABELLA 1  allegata alla deliberazione del Consiglio direttivo  n 10/CD  del 26/7/2016

descrizione

da  bilancio di 
previsione

da conto 
consuntivo

da riaccertamento 
residui 

quote "accantonate" 
del risultato di 
amministrazione 
applicate al bilancio 
di previsione

TOTALE quote 
"accantonate" + quote 
"vincolate" + avanzo 
disponibile da applicare

Risultato di amministrazione 0,00 664.965,66 844.953,65 124.521,98 720.431,67



ROSETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI  

1Allegato2-Pagina

20/06/2016

ENTETUTELAPESCA

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 DETERMINATO NEL RENDICONTO 2015 (a)

91,13RESIDUIATTIVICANCELLATIINQUANTONONCORRELATIADOBBLIGAZIONIGIURIDICHEPERFEZIONATE(b)

RESIDUIPASSIVICANCELLATIINQUANTONONCORRELATIADOBBLIGAZIONIGIURIDICHEPERFEZIONATE(c)

RESIDUIATTIVICANCELLATIINQUANTOREIMPUTATIAGLIESERCIZIINCUISONOESIGIBILI(d)

RESIDUIPASSIVICANCELLATIINQUANTOREIMPUTATIAGLIESERCIZIINCUISONOESIGIBILI(e)

RESIDUIPASSIVIDEFINITIVAMENTECANCELLATICHECONCORRONOALLADETERMINAZIONEDELFONDOPLURIENNALEVINCOLATO(f)

180.079,12

0,00

17.840,00

0,00

17.840,00FONDOPLURIENNALEVINCOLATO(g)=(e)-(d)+(f)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1° GENNAIO 2016 - DOO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI (h)=(a)-(b)+(c)-(d)+(e)+(f)-(g) 844.953,65=

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

Composizione del risultato di amministrazione al 1°gennaio 2016 - dopo il riaccertamento straordinario dei residui  :

arte accantonata 

arte vincolata

0,00Totale parte destinata agli investimenti (m)

400.336,75Totale parte disponibile (n)=(h)-(i)-(l)-(m)

se (n) negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2016

664.965,66

43.521,98

2.000,00

15.000,00

10.000,00

10.000,00

209.079,12

FONDOCREDITIDIDUBBIAESIGIBILITA'
FONDORINNOVICONTRATTUALIPERSONALEOPERAIO
FONDODIRISERVAPERLESPESEOBBLIGATORIE
FONDODIRISERVAPERLESPESEIMPREVISTE
FONDORISCHILEGALI
FONDOTRATTAMENTOFINERAPPORTO(T.F.R.)

289.601,10Totale parte accantonata (i)

155.015,80SPESEPERLACOLLABORAZIONECONALTRISOGGETTIPARTNERSSUPROGETTODELL'UNIONEEUROPEA"LIFERARITY"

155.015,80Totale parte vincolata (l)



ALLEGATO 3 alla delibera del Consiglio direttivo n. 10/CD/2016 del 26/7/2016

capitolo articolo descrizione
cassa cassa cassa

2016 2017 2018 2016 2016 2017 2018 2016 2016 2017 2018 2016
APPLICAZIONE AVANZO 
DISPONIBILE

1001 2 acquisto, ripristino, 
manutenzione straordinaria di 
immobili e pertinenze di 
proprietà dell'ente

0,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00 0,00 0,00 85.000,00

1002 2 acquisto, ripristino, 
manutenzione straordinaria di 
immobili e pertinenze in 
comodato e locazione passiva

0,00 0,00 0,00 44.937,76 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 59.937,76

1005 2 acquisto e manutenzione 
straordinaria di mezzi di 
trasporto stradali

0,00 0,00 0,00 0,00 271.336,75 0,00 0,00 271.336,75 271.336,75 0,00 0,00 271.336,75

1018 spese per l'acquisizione dei beni 
in dotazione agli uffici per lo 
svolgimento e l'automazione dei 
compiti specifici (fotocopiatrici, 
macchine per la rilegatura, 
stampanti, ecc.) compresa la 
manutenzione straordinaria

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00 3.500,00 2.000,00 2.000,00 3.500,00

1301 5 acquisto di impianti e macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

1800 acquisto, manutenzione 
straordinaria di beni ed 
attrezzature tutela idrobiologica

0,00 0,00 0,00 3.109,07 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 28.109,07

TOTALE APPLICAZIONE AVANZO 
DISPONIBILE

2.000,00 2.000,00 2.000,00 50.046,83 400.336,75 0,00 0,00 400.336,75 402.336,75 2.000,00 2.000,00 450.383,58

APPLICAZIONE QUOTE 
VINCOLATE

725 2 trasferimenti in conto capitale 
alle Università Progetto "Life 
Rarity"

0,00 0,00 0,00 0,00 155.015,80 0,00 0,00 155.015,80 155.015,80 0,00 0,00 155.015,80

APPLICAZIONE QUOTE 
ACCANTONATE

SPESA

stanziamento a bilancio variazioni stanziamento definitivo
competenza competenza competenza



191 fondo di riserva per il 
trattamento di fine rapporto 
(T.F.R.)

29.000,00 0,00 0,00 0,00 180.079,12 0,00 0,00 0,00 209.079,12 0,00 0,00 0,00

152 1 fondo di riserva per le spese 
obbligatorie

30.000,00 0,00 0,00 0,00 -15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO 61.000,00 2.000,00 2.000,00 50.046,83 720.431,67 0,00 0,00 555.352,55 781.431,67 2.000,00 2.000,00 605.399,38



ag. 1ARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

ENTE TUTELA ESCA

Delibera 1 11 del 30/05/2016
23/06/2016

Entrate - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2016 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2016 Previsione attuale 
di cassa

 0,00

 0,00

 720.431,67

 720.431,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CA.0.001 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

TOTALE ENTRATA

Codice

E 00.000.0000

E 00.000.0000

 0,00

 0,00

 720.431,67

 720.431,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



ag. 1ARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

ENTE TUTELA ESCA

Delibera 1 11 del 30/05/2016
13/07/2016

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2016 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2016 Previsione attuale 
di cassa

 30.000,00

 29.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 61.000,00

 15.000,00

 202.079,12

 155.015,80

 85.000,00

 15.000,00

 271.336,75

 3.500,00

 2.500,00

 25.000,00

 774.431,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 46.924,28

 0,00

 2.000,00

 0,00

 3.109,07

 52.033,35

 0,00

 0,00

 155.015,80

 85.000,00

 59.937,76

 271.336,75

 3.500,00

 2.500,00

 28.109,07

 605.399,38

CA.152.001 FONDO DI RISERVA ER LE SESE OBBLIGATORIE (SESA DI 
FUNZIONAMENTO)

CA.191.000 FONDO DI RISERVA ER IL TRATTAMENTO DI FINE RAORTO 
(T.F.R.)

CA.725.002 TRASFERIMENTI IN CONTO CAITALE ALLE UNIVERSITA' 
ROGETTO "LIFE RARITY"  (SESA DI FUNZIONAMENTO)

CA.1001.002 ACQUISTO, RIRISTINO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
IMMOBILI E ERTINENZE DI RORIETA' DELL'ENTE

CA.1002.002 ACQUISTO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMMOBILI E 
ERTINENZE IN COMODATO E LOCAZIONE ASSIVA

CA.1005.002 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MEZZI DI 
TRASORTO STRADALI

CA.1018.000 SESE ER L'ACQUISIZIONE DEI BENI IN DOTAZIONE AGLI UFFICI
ER LO SVOLGIMENTO E L'AUTOMAZIONE DI COMITI SECIFICI 
(FOTOCOIATRICI, MACCHINE ER LA RILEGATURA, STAMANTI, ECC) 
COMRESA LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA

CA.1301.005 ACQUISTO ATTREZZATURE

CA.1800.001 ACQUISTO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI ED 
ATTREZZATURE TUTELA IDROBIOLOGICA E COLLABORATORI ITTICI

TOTALE SESA

Codice

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

S 00.00.00.00

 30.000,00

 22.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 54.000,00

-15.000,00

 180.079,12

 155.015,80

 85.000,00

 15.000,00

 271.336,75

 1.500,00

 2.500,00

 25.000,00

 720.431,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 44.937,76

 0,00

 2.000,00

 0,00

 3.109,07

 50.046,83

 0,00

 0,00

 155.015,80

 85.000,00

 15.000,00

 271.336,75

 1.500,00

 2.500,00

 25.000,00

 555.352,55



������������	�
������
��

��	�����	����������	������������������������

�����������
�



��	� ����	� ���� � ���������� ���� ��� ��� ��� ��� �� ��� 	������
�� �����

��	 ��
�� 	�

��	����
	 ��
�� �����	���� ���� �������� 	�� ��������
�� �����	��� ���	
���

	������������� ���	���	���� ���!�� ��	����
	 ��
�� �
�	�����	���� ���� ������� 	

���� �

�	������ 	�� ������ ���� ����� ��������� �� ��  ������	
�� �	�� ����� �������"�� ��

	�� �� ��
�� ��������
��� �	��	������ 	�� ���	����� ��� ����������� � �������	��

������������	�����	�����	��	���

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

����	�
��������

���������	
������

������������	������������	

�������


����������������	�����������������	���


�����������������������������
���


������������������������������


���������������������������	
���


���������������������������������
�


�������������������� �������!
��


������������������������������	�	���


����������������"��������

	���


���������������������#���

��������������� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14)2$'�&**5'00)$$'��*&��1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)8



  

   

Vista la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 (Norme per la protezione del patrimonio 

ittico e per l’esercizio della pesca nelle acque interne del Friuli – Venezia Giulia) istitutiva 

dell’Ente Tutela Pesca ed in particolare l’articolo 19 comma 1, lettera a) e b) che prevede 

rispettivamente il controllo di legittimità e il controllo di cui all’articolo 67, comma 1, della 

legge regionale 27 marzo 1996, n. 18, per quanto riguarda sia il bilancio preventivo, le 

relative variazioni e il conto consuntivo; 

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 

programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) che ha modificato il 

sistema di contabilità della Regione per armonizzarlo con le regole previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e, in particolare, l’articolo 2 

secondo cui la Regione e i suoi enti e organismi strumentali applicano le disposizioni di 

cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo 118/2011, conformemente a quanto previsto 

dalla legge medesima, nei termini indicati per le Regioni a statuto ordinario dal 

medesimo decreto legislativo posticipati di un anno; 

Visto il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed 

organismi funzionali della Regione” approvato con D.P.G.R 31 marzo 2000, n. 0105/Pres 

e in particolare il Capo relativo al “Rendiconto Generale”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 luglio 2016 n. 7 

recante “Riaccertamento ordinario dei residui” dalla quale emerge in particolare che: 

- sul bilancio di previsione 2016-2018 e per l’anno 2016, sono presenti accertamenti in 

conto residui, da considerarsi insussistenti, in quanto si riferiscono a maggiori entrate 

rispetto ai crediti su somme già riscosse nella loro interezza così come riportato 

nell’allegato denominato” Elenco delle somme da inviare ad insussistenza – entrata”; 

- sul bilancio di previsione 2016-2018 e per l’anno 2016, le somme specificate nell’elenco 

delle somme da inviare ad insussistenza – spesa” in quanto si tratta di somme residue di 

iniziative già concluse; 

- emerge la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2015 e 

anteriori al 2015 distintamente per esercizio di provenienza;  

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 

dell’Ente Tutela Pesca 7/2016 ed in particolare: 
- prospetto” Elenco delle somme da inviare ad insussistenza – entrate”; 

- prospetto “Elenco delle somme da inviare ad insussistenza – spesa”; 
- Tabelle A), B), C), D), E), F); 
- il parere favorevole all’accertamento ordinario dei residui di cui alla delibera 7/2016 
espresso dal Collegio dei revisori dei conti in data 11 maggio 2016; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 luglio2016, n. 8 

recante: ”Rendiconto generale relativo all’esercizio finanziario 2015. Approvazione”;  
Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 
dell’Ente Tutela Pesca 8/2016 e in particolare: 
- relazione illustrativa del Presidente del 14 agosto 2016; 
- la relazione del Collegio dei revisori, il conto Giudiziale del Tesoriere dell’Ente; 

- le dichiarazioni rese ai fini della rendicontazione dei contributi regionali all’Ente; 
- la comunicazione relativa al rispetto del  patto di stabilità espressa  del Collegio dei 
revisori dei conti nella seduta del 2 maggio 2016 verbale n. 49; 
- la relazione del Collegio dei revisori dei conti del 16 maggio 2016 con cui è stato 
espresso il parere favorevole all’approvazione del rendiconto generale per l’esercizio 
finanziario 2015; 

 



 

 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 luglio 2016, n. 9 

recante “Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del 
D.lgs.118/2011 come modificato dal D.lgs.n.126/2014, ed adempimenti conseguenti”; 
Rilevato che la deliberazione n 9/2016 adotta il riaccertamento straordinario dei residui 
attivi e passivi, provvedendo alle variazioni conseguenti ed in particolare la deliberazione 
citata:: 
-  determina il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2016; 

-  determina il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016; 
-  da atto dell’avanzo accantonato e del reimpegno delle spese eliminate in quanto  

non esigibili al 1° gennaio 2016;  
Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 
dell’Ente Tutela Pesca n. 9/2016 e in particolare : 
-  la relazione del Presidente e il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori dei 

conti  in data 6 luglio 2016; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 luglio 2016, n. 10 
recante “Variazione al bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 e al bilancio annuale 
2016. Approvazione”; 

Rilevato che  la deliberazione n. 10/2016, provvede, ai sensi del Dlgs.118/2011 ad  
approvare il risultato di amministrazione, sia in termini di competenza e di cassa, del 
bilancio di previsione 2016-2018 e per l’anno 2016 ed in particolare dispone: 
- l’aumento, nello stato di previsione della spesa in termini di competenza, dello 
stanziamento del fondo relativo al trattamento  di fine rapporto parte accantonata del 
risultato di amministrazione; 

- la diminuzione nello stato di previsione della spesa in termini di conto competenza 
dello stanziamento relativo al fondo spese obbligatorie e d’ordine parte accantonata del 
risultato di amministrazione; 
- l’aumentando nello stato di previsione della spesa dello stanziamento per i 
trasferimenti in conto capitale alle Università del Progetto Life Rarity (spesa vincolata) 
sia in termini di competenza che di cassa; 

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 
dell’Ente Tutela Pesca n. 10/2016 e in particolare: 
- la relazione del Presidente dell’Ente Tutela Pesca; 
- il parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti;  
 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 luglio 2016, n. 11 
recante: “ Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 e al bilancio annuale 
2016. Approvazione”; 

Rilevato che la deliberazione n.11/2016 dispone le seguenti variazioni ed in particolare: 
-  la diminuzione in termini di cassa del Fondo iniziale di cassa; 
- l’aumento in termini di competenza dello stanziamento relativo ai canoni per 

l’esercizio della pesca e rilascio licenze ed autorizzazione nelle acque interne; 
-  l’aumento in termini di competenza dello stanziamento relativo alle oblazioni; 
-  la diminuzione dello stanziamento, in termini di competenza, delle entrate  e delle 

spese relative rispettivamente ai contributi e alle spese  sul Progetto dell’Unione 
Europea “Hatchery”;    

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della deliberazione 

dell’Ente Tutela Pesca n. 11/2016 ed in particolare la relazione del Presidente 
dell’Ente Tutela Pesca e il parere del collegio dei revisori dei conti del 19 luglio 2016; 

 
Vista la nota del prot. n. fin/2016/0018228 del 31 agosto 2016 con cui il Servizio 

partecipazioni regionali comunica che non sono stati riscontrati elementi 

ostativi all’approvazione delle deliberazioni dell’Ente Tutela Pesca nn. 
7/8/9/10/11/2016 e che risultano rispettati sia i vincoli del contenimento della 
spesa pubblica; 

Visto lo Statuto regionale; 



 

 

Visto l’articolo 12 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (testo unico delle norme in 

materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso); 
Su proposta dell’Assessore regionale alle autonomie locali e coordinamento delle 
riforme, caccia e risorse ittiche; 
La Giunta regionale all’unanimità 

Delibera 

1. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 luglio 

2016, n. 7 recante “ Riaccertamento ordinario dei residui”. 
2. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26luglio 

2016, n. 8 recante “ Rendiconto generale relativo all’esercizio finanziario 2015. 
Approvazione”. 

3. E’ approvata la deliberazione del consiglio direttivo dell’ente Tutela Pesca  26 luglio 
2016 n. 9 recante “ Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

del D.lgs.118/2011 come modificato dal D.lgs.n.126/2014, ed adempimenti 
conseguenti 

4. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 aprile 
2016, n. 10 recante “ Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2016-20018 e al 
bilancio annuale 2016. Approvazione”. 

5. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 26 aprile 
2016, n. 11 recante “ Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2016-20018 e al 
bilancio annuale 2016. Approvazione”. 

 
                                                                                         IL VICEPRESIDENTE 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 


